
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

Proposta n. 594/2024
Adozione n. 273 del 20/02/2024

Oggetto: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DIRE-
ZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECU-
ZIONE E PRESTAZIONI ACCESSORIE RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DELLA "NUOVA 
PALESTRA PRESSO VILLAGGIO SCOLASTICO DI PONTEDERA" - CUP E81B22001220006 
E DELLA "NUOVA PALESTRA IIS A. PESENTI DI CASCINA" - CUP E51B22000750006. IN-
TERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU.
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL DIRIGENTE 

Richiamati:
• il Decreto del Presidente (DP) della Provincia di Pisa n. 55 del 03/06/2021 con il quale è stato attribuito 

al sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica, da ultimo pro-
rogato con DP n. 143 del 29/12/2023 fino al 31/03/2024;

• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 43 del 06/12/2023 “Documento Unico di Programmazio-

ne (DUP) 2024 - 2026. Approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 47 del 27/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario per 

l'esercizio 2024, 2025 e 2026. Approvazione”;

• il Decreto del Presidente n. 3 del 16/01/2024 “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 – 2026. As-

segnazione risorse umane e finanziarie”.

Premesso che:

• la Provincia di Pisa, come stabilito con DP n. 19 del 25/02/2022, ha partecipato alla selezione di cui 
all’avviso del Ministero dell’Istruzione - Registro Ufficiale U.0048040.02-12-2021, finalizzato alla 
realizzazione di infrastrutture per lo sport nelle scuole, nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzio-
ne e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato  
dall’Unione europea – Next Generation EU, presentando, tra le altre, le candidature per il finanzia-
mento  dell’intervento denominato  “Nuova palestra presso villaggio scolastico di  Pontedera” –  
CUP E81B22001220006 e dell’intervento denominato “Nuova palestra IIS “A. Pesenti” di Casci-
na” – CUP E51B22000750006;

• con nota Registro Ufficiale U.0004131.13-01-2023, pervenuta in data 25/01/2023 e  registrata al 
protocollo dell’Ente con il n. 4333/2023 del 26/01/2023, il Ministero dell’Istruzione e del merito ha  
comunicato che con Decreto n. 320 del 7/12/2022, adottato dallo stesso Ministero, sono state desti-
nate ulteriori risorse per il finanziamento dei progetti candidati dalle province, città metropolitane ed 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VINCENZO SIMEONI il 20/02/2024 17:41:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2024 / 273 del 20/02/2024

Prot.: 2024 / 9411 del 20/02/2024



enti di decentramento regionale non finanziati nell’ambito del richiamato avviso pubblico prot. n.  
48040 del 2/12/2021, avvalendosi delle risorse disponibili nell’ambito della Missione 4 – Istruzione 
e  Ricerca  –Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”, pertanto, i suddetti interventi sono stati ammessi al finanziamento;

• con il citato DP n. 19 del 25/02/2022,  il sottoscritto ing. Vincenzo Simeoni, Dirigente del Settore 
Edilizia e Programmazione Scolastica, è stato designato Responsabile unico del procedimento per 
entrambi gli interventi in argomento.

Richiamati i seguenti atti relativi all’intervento “Nuova palestra presso villaggio scolastico di Pontedera” 
– CUP E81B22001220006:

• la Determinazione Dirigenziale (DD) n. 1223 del 31/08/2023, con la quale è stato approvato il pro-

getto esecutivo, il cui importo dei lavori ammonta ad € 4.449.887,02, di cui € 108.218,43 per costi 
della  sicurezza  ed  €  945.580,77  per  costi  della  manodopera,  ed  il  relativo  quadro  economico 
dell’importo complessivo di € 5.728.000,00, ed è stata indetta la relativa gara di appalto dei lavori 
(CIG A008D63DDE),  mediante procedura negoziata, ai  sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  d),  del  
D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, invitando gli operatori economi-
ci individuati a seguito della procedura di indagine di mercato precedentemente espletata;

• la DD n. 1295 del 14/09/2023 con la quale, a seguito della suddetta procedura di gara, l’appalto dei 

lavori è stato aggiudicato alla ditta S&B Costruzioni Generali Srl (C.F./P.I. 07339791217), con sede 
legale  in  Napoli,  Corso Novara n.  10 -  Palazzo Alto, per  l’importo di  €  3.657.966,66 di  cui  € 
945.580,77 per costi della manodopera ed € 108.218,43 per costi della sicurezza, IVA esclusa, aven-
do offerto il ribasso del 18,24%.

Richiamati i  seguenti  atti  relativi  all’intervento  “Nuova palestra IIS “A. Pesenti” di Cascina” – CUP 
E51B22000750006:

• la DD n.1224 del 31/08/2023, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, il cui importo dei 
lavori ammonta ad € 2.663.814,90, di cui € 38.755,28 per costi della sicurezza ed € 687.625,69 per 
costi della manodopera, ed il relativo quadro economico dell’importo complessivo di € 3.525.000,00, 
ed è stata indetta la relativa gara di appalto dei lavori (CIG A00902005E), mediante procedura ne-
goziata, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. d, del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicare con il criterio 
del minor prezzo, ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, invitando gli operatori economici indi -
viduati a seguito della procedura di indagine di mercato precedentemente espletata;

• la DD n.1304 del 15/09/2023 con la quale, a seguito della suddetta procedura di gara, l’appalto dei  
lavori è stato aggiudicato alla ditta PROBIM SRL, C.F./P.I 02301880502, con sede legale in Pisa, 
Via Corte Sanac n. 57, per l’importo di € 2.237.505,21 di cui € 700.000,00 per costi della manodo -
pera ed € 38.755,28 per costi della sicurezza, oltre IVA al 10%;

• la  DD  n.170  del  31/01/2024  con  la  quale,  per  le  motivazioni  ivi  espresse,  è  stata  revocata 
l’aggiudicazione alla suddetta ditta PROBIM SRL, C.F./P.I 02301880502 e aggiudicato l’appalto dei 
lavori, a seguito di scorrimento della graduatoria di gara, a C.S.A. Consorzio Servizi Appalti, con 
sede legale in Reggio nell’Emilia, Via C. Cadoppi 4, codice fiscale e partita Iva IT01937370359, per 
l’importo di € 2.275.831,09, di cui € 687.625,69 per costi di manodopera e € 38.755,28 per costi di 
sicurezza, oltre IVA al 10%.

Premesso che:

• con DD n.  1831 del  21/12/2023 è  stata  indetta  gara  d’appalto,  ai  sensi  dell’art.  71  del  D.Lgs  
36/2023, per l’affidamento dei servizi di direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicu-
rezza in esecuzione e prestazioni accessorie relativi alla realizzazione della “Nuova palestra presso  
villaggio scolastico di Pontedera” - CUP E81B22001220006 (Lotto 1 - CIG A041D34249) e alla 
realizzazione della “Nuova palestra IIS “A. Pesenti” di Cascina” - CUP E51B22000750006 (Lotto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VINCENZO SIMEONI il 20/02/2024 17:41:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2024 / 273 del 20/02/2024

Prot.: 2024 / 9411 del 20/02/2024



2 - CIG A041D4F88F), da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  
ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, sulla base dei parametri di valuta-
zione dettagliati nel disciplinare di gara allegato al provvedimento stesso;

• con la stessa determinazione sono stati approvati il capitolato speciale descrittivo e prestazionale dei 
servizi di che trattasi, con annesso prospetto di calcolo dei corrispettivi, di ciascuno dei due lotti di 
servizi, lo schema del disciplinare di gara e lo schema di bando di gara, oltre al quadro economico  
dei servizi in oggetto.

Considerato che:

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 18/01/2024 alle ore 12:00 e che entro il  
suddetto termine sono pervenute n. 8 offerte relative al Lotto 1 - CIG A041D34249 e n. 10 offerte re-
lative al Lotto 2 - CIG A041D4F88F;

• l’art. 93 c.1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 
procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più  
vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una com-
missione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia”.

Considerato che:
• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque,  

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, c.2, del D. Lgs. n.  
36/2023);

• la commissione, ai sensi dell’art. 93 c. 3 del D.Lgs 36/2023, è presieduta e composta da dipendenti  
della stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del neces -
sario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudica-
trice può far parte il RUP;

• ai sensi dell’art. 107 c. 3 lett. a) del D.Lgs 267/2000 è attribuita al dirigente la presidenza delle  
commissioni di gara. 

Ritenuto di individuare i commissari tra le professionalità in organico di questa amministrazione e, quindi, 
di nominare quali componenti della commissione i dipendenti di seguito indicati, in possesso del necessario  
inquadramento giuridico e di adeguate e complementari competenze professionali, quali  esperti nello speci-
fico settore, derivante dal possesso di idoneo titolo di studio, dal ruolo ricoperto nell’ente, dalla pregressa  
esperienza e dalla consolidata professionalità:

 Presidente: Ing. Vincenzo Simeoni, Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica e 
RUP degli interventi di che trattasi;

 Componente: Ing. Valentina Vannucci, Funzionario E.Q. del Settore Edilizia e Programmazione Sco-

lastica; 
 Componente: Ing. Giovanni Di Cecilia, Funzionario del Settore Edilizia e Programmazione Scolasti-

ca.

Acquisite agli atti di ufficio le dichiarazioni ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs 36/2023 dei suddetti commissari  
e i relativi curriculum, allegati al presente provvedimento.

Atteso che i suddetti curriculum verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito  
istituzionale della Provincia, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Dato atto che alla Commissione è demandato lo svolgimento di tutte le operazioni di gara di cui al discipli -
nare di gara.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VINCENZO SIMEONI il 20/02/2024 17:41:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2024 / 273 del 20/02/2024

Prot.: 2024 / 9411 del 20/02/2024



Ritenuto  di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione e senza diritto al voto, la dott.ssa  
Eleonora Bevilacqua, Funzionario della U.O. Gare e Centrale di Committenza della Provincia di Pisa.

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• l’art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che dispone che siano indicati termini e Autorità 
cui è possibile ricorrere in caso di controversia;

• il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale di Pisa n. 36 del 26 ot-
tobre 2018;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.  
22 del Titolo III del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto, altresì, dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto dirigente nel procedimento in esame,  
ex art.  6-bis della Legge n.  241/1990 come modificato dalla Legge n.  190/2012,  art.  7 del  Decreto del  
Presidente della Repubblica (DPR) n. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla cor -
rettezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art 3,  
comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre  
2012, n.213.

DETERMINA

1 di nominare, ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, per l’affidamento dei servi -
zi di direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in esecuzione e prestazioni ac -
cessorie relativi alla realizzazione della "Nuova palestra presso villaggio scolastico di Pontedera" 
(CUP E81B22001220006 – CIG A041D34249) e della "Nuova palestra IIS A. Pesenti di Cascina" 
(CUP E51B22000750006 – CIG A041D4F88F), la commissione giudicatrice nella seguente compo-
sizione:

 Presidente: Ing. Vincenzo Simeoni, Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica e 

RUP degli interventi di che trattasi;
 Componente: Ing. Valentina Vannucci, Funzionario E.Q. del Settore Edilizia e Programmazione Sco-

lastica; 
 Componente: Ing. Giovanni Di Cecilia, Funzionario del Settore Edilizia e Programmazione Scolasti-

ca.
e come segretario verbalizzante  la dott.ssa Eleonora Bevilacqua, Funzionario della U.O. Gare e  
Centrale di Committenza della Provincia di Pisa;

2 di dare atto che ciascun membro della commissione ha reso la dichiarazione ai sensi dell’art. 93 
del D.Lgs. 36/2023, agli atti del Settore;

3 di pubblicare  i curriculum dei commissari nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale della Provincia, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;

4 di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della commissione come sopra designati;

5 di dare atto che:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VINCENZO SIMEONI il 20/02/2024 17:41:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2024 / 273 del 20/02/2024

Prot.: 2024 / 9411 del 20/02/2024



• salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono es-
sere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n.  
104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per  
il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere al -
tresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità,  
entro 120 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione;

• ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. riguardante la “Tutela delle persone e di altri soggetti  
rispetto al trattamento dei dati personali”, le finalità e le modalità del trattamento cui sono desti -
nati i dati riguardano esclusivamente l'espletamento del presente procedimento;

• il ruolo di RUP è svolto dal sottoscritto ing. Vincenzo Simeoni.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(SIMEONI VINCENZO)

con firma digitale

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
VINCENZO SIMEONI il 20/02/2024 17:41:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA RILEVANZA CONTABILE (DAD): 2024 / 273 del 20/02/2024

Prot.: 2024 / 9411 del 20/02/2024


